
■ ９月～１１月は命を守る学習をします ■

夏休みの終わり、長く日本近辺に滞在した台風にはやきもきさせられました。学校再開の登校

への支障はありませんでしたが、ご家庭での被害などはございませんでしたか。また、お盆間には

初めて、「南海トラフ地震臨時情報」が出されるなど、改めて災害から身を守る意識を高めました。

本校でも、防災意識を高めるために、裏面の行事予定にあるように、５年生の防災キャンプをは

じめ、９月以降様々な防災訓練を行います。その一つに、松阪市全体で行われる「小中学校全体防

災訓練」があります。各ご家庭でタブレットを使って行っていただく、初めての訓練です。

１ 目的

・地震時における危険を認識し、日常的な備えを行うとともに、状況に応じて、的確な判断の下に

自らの安全を確保するための行動ができるようにする

・家庭における防災対策の啓発を進め、児童生徒の災害から身を守る力を育む。

２ 実施日時 令和６年１０月２６日（土）１９：００～１９：４０

(この時間都合がつかない場合は、１０月２６日（土）～１０月２７日（日）の間にご参加ください。)

３ 実施形態 タブレット端末による防災訓練

４ 対象者 小中学校児童生徒及びその保護者。

詳細については、後日ご連絡いたします。学校でも事前学習などを行いますので、お忙しいと

は存じますが、いつ起きるかわからない災害に備えて、ご家庭でのご協力をお願いいたします。

■ 魚徳さま休業中の体操服の購入方法について ■

先日、１０月２７日（日）～１１月２０日（水）の期間の魚徳様の休業について

お知らせいたしました。その間の体操服の購入についてのお知らせです。

この期間に、体操服の購入が必要となった場合には、学校までご連絡ください。

「注文用封筒」を用意してありますので、シャツやパンツ等のサイズや注文数など

必要事項をご記入いただき、代金を入れてご提出ください。学校から、厚生会へ

発注を行います。ただし、サイズ見本はなく、封筒のお預かりから商品の到着まで

お時間をいただくことがありますので、ご了承ください。運動会も控えております

ので、ご購入を検討されてみえる場合は、早めのご準備をお願いいたします。

■ みんなでヘルメットの着用を ■

今年、市内で自転車乗車中の交通事故が多発しているそうです。事故の中には「一時不停止」や

「安全不確認」など自転車側の法令違反や「ヘルメットを着用していれば被害が軽減された可能性

がある」事故も多いそうです。現在、全ての自転車利用者に対し乗車用ヘルメットの着用が努力義

務化されています。夏休み中、ヘルメットを着用していない児童の姿を見かけることがありまし

た。お子様の命を守るため、自転車乗車時のヘルメット着用の声掛けをよろしくお願いします。

豊田小学校たより 令 和 ６ 年 ９ 月 号

と よ だ よ り
学校目標 「めあてをもって生き生きと活動し、かがやく子どもの育成」



■ 11月までの行事予定 ■

９月 １８日（水） 委員会⑤

20日（金） １年生給食センター社会見学

２４日（火） 古紙回収14:30～

２５日（水） クリーン作戦１４：００～

２７日（金） ５年生防災キャンプ

10月 ２日（水） 全校集会

４日（金） １・２年生校外学習（MieMu）

８日（火） ４年生タウンウォッチング ３年生社会見学（Aコープ）

１１日（金） 前期終業式 ４限授業 第２回学校運営協議会

１５日（火） 後期始業式 ４限授業

２０日（日） 豊田地区文化祭

２４日（木） ６年生陸上教室（嬉野グラウンド 午前中）

２６日（土） タブレット端末による防災訓練（１９：００～１９：４０）

３０日（水） 委員会⑥

1１月 ８日（金） 運動会前日準備

９日（土） 運動会

１１日（月） 振替休日

１４日（木） 学校BOUSAIデー

１５日（金） 避難訓練（火災を想定）

１９日（火） 第２回自由参観日（２～３限）・PTA役員決め

２１日（木） 就学時検診１４：００～ 学校保健委員会１５：００～

２６日（火） ４年生社会見学（浄化センター・こどもの城） ６年とまとーず交通安全教室

古紙回収１４：３０～

■ 海の図書室地域開放日 ■

■ 定時退校日にご協力をお願いいたします ■
10月の定時退校日は以下の通りです。ご理解ご協力賜りますよう、よろしくお願いいたします。

１０月の定時退校日： １６日（水） ３０日（水）

9月 火曜日に開放 ３日 １０日 １７日 ２４日

10月 水曜日に開放 ２日 ９日 １６日 ２３日 ２６日


